公司发展需求时，企业不得不对外出售项目或出售项目股权换取资金流入。更甚者，企业将

面临破产风险。

三、倘若停止融资，即使回款增加，中小房企仍最易遭受资金压力

根据前文，我们已经了解行业以及不同类型房企的现金流情况，那么在当前的融资环境

下，这些房企如果停止融资，是否会面临现金流压力。

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

2015 2016 2017 2018 2019H1

第一梯队 第二梯队 第三梯队

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

2015 2016 2017 2018 2019H1

第一梯队 第二梯队 第三梯队

电话：021-80197619  邮箱：yihanzhiku@ehconsulting.com.cn 上海 | 北京 | 深圳 | 武汉 | 成都

上海亿翰商务咨询股份有限公司

亿翰智库·专业出品 9

对此，我们做出以下假设:

①假设不同梯队房企规模按照 2018 年和 2019 年中期的增速既定增长。

②三个梯队房企拿地支出分别按照 2018 年和 2019 年中期同比增速估算 2019 年至 2021

年房企的拿地支出总额。

③测算当每年销售回款分别降低、维持和上升 20%的情形下房企是否会面临现金流压力。

④其他相关指标，例如现金及现金等价物余额按照 2019 年中期的增速保持增长；偿还

债务支付的现金按照往年的增速保持增长。

⑤由于 2019 年已过半，我们假设房企下半年不再融资，同时为测算更极端情况，我们

假设 2020 和 2021 年房企停止融资。

在此基础上，我们假设不同梯队房企现金流变动如下：

图表：2019E-2021E 房企现金流各细项变动假设

数据来源：亿翰智库

备注：①可用来偿还债务的现金=现金及现金等价物+销售商品、提供劳务收到的现金+收到

的税费返还+收到其他与经营活动有关的现金+收回投资收到的现金+取得投资收益收到的现

金+收到与其他投资活动有关的现金+吸收投资收到的现金+取得借款收到的现金+发行债券

收到的现金+收到其他与筹资活动有关的现金-购买商品、接受劳务支付的现金-支付给职工

以及为职工支付的现金-支付的各项税费-支付其他与经营活动有关的现金-投资支付的现金

-购买子公司及其他营业单位支付的现金净额-支付其他与投资活动有关的现金-分配股利、

利润或偿付利息所支付的现金-支付其他与筹资活动有关的现金；

②资金缺口=可用来偿还债务的现金-偿还债务支付的现金；

③现金流压力测试=资金缺口/筹资性现金流入

时间

一、经营活动产生的现金流量 情景1 情景2 情景3 情景4 情景5 情景6 情景7 情景8 情景9

销售商品、提供劳务收到的现金 -20% 0% 20% -20% 0% 20% -20% 0% 20%

收到的税费返还 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

收到其他与经营活动有关的现金 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

购买商品、接受劳务支付的现金 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3 t1/t2/t3

支付给职工以及为职工支付的现金 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

支付的各项税费 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

支付其他与经营活动有关的现金 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

二、投资活动产生的现金流量金额

收回投资收到的现金 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

取得投资收益收到的现金 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

处置固定资产、无形资产和其他长期
资产收回的现金净额

-100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

处置子公司及其他营业单位收到的现
金

-100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

收到其他与投资活动有关的现金 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

购建固定资产、无形资产和其他长期
资产支付的现金

-100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

投资支付的现金 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

购买子公司及其他营业单位支付的现
金净额

10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

支付其他与投资活动有关的现金 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金 0% 0% 0% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

取得借款收到的现金 0% 0% 0% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

发行债券收到的现金 0% 0% 0% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

收到其他与筹资活动有关的现金 0% 0% 0% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

分配股利、利润或偿付利息所支付的
现金

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

支付的其他与筹资活动有关的现金 0% 0% 0% -100% -100% -100% -100% -100% -100%

2019E 2020E 2021E

电话：021-80197619  邮箱：yihanzhiku@ehconsulting.com.cn 上海 | 北京 | 深圳 | 武汉 | 成都

上海亿翰商务咨询股份有限公司

亿翰智库·专业出品 10

④资金缺口为负则面临现金流压力

1、第一梯队：保持正常销售回款增长无现金流压力

第一梯队房企包括万科、保利、绿地、新城和招商蛇口等企业，2018 年销售商品、提供

劳务收到的现金是 12939.9 亿元，同比增长 20.8%，2019 年中期增速放缓至 15.4%，但在公

司重视销售回款的基础上，预计全年仍会有所增长。对此，我们假设房企未来按照 20%的增

速增长，预计如下：

图表：第一梯队房企销售商品、提供劳务收入的现金预测（亿元）

数据来源：亿翰智库

在上述基础上，我们假设房企每年的销售回款下降、维持和增长 10%，现金及现金等价

物按照 15%的速度增长，偿还债务支付的现金按照 20%的速度增长，筹资性现金流入维持不

变，经过测算结果如下：

图表：第一梯队房企现金流压力测试

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017 2018 2019E 2020E 2021E

电话：021-80197619  邮箱：yihanzhiku@ehconsulting.com.cn 上海 | 北京 | 深圳 | 武汉 | 成都

上海亿翰商务咨询股份有限公司

亿翰智库·专业出品 11

数据来源：亿翰智库

根据测算，当房企停止融资，拿地支出以每年 10%的速度增长，2019 年至 2021 年房企

只有在销售回款下降 20%的情景下面临现金流压力。可以说，对大型房企而言，即使全面停

止融资，但是只要维持正常或积极的销售回款便足够企业发展，现金流压力普遍较小。

2、第二梯队：现金流压力偏大，减少拿地支出方可缓解现金流压力

第二梯队房企销售商品、提供劳务收到的现金增速为 23%左右，我们同样假设公司未来

的现金销售回款按照 23%增长。这类房企规模诉求强，拿地力度较大，2019 年上半年购买商

品、接受劳务支付的现金同比增速达 19.9%，远超 2018 年 8.5%的增速，但是当前土地市场

窗口期变短，企业更加谨慎。对此，我们将拿地支出增速按照 15%估算。

图表：第二梯队房企销售商品、提供劳务收入的现金预测（亿元）

时间

一、经营活动产生的现金流量 情景1 情景2 情景3 情景4 情景5 情景6 情景7 情景8 情景9

销售商品、提供劳务收到的现金 12422.3 15527.9 18633.4 14906.8 18633.4 22360.1 17888.1 22360.1 26832.2

收到的税费返还 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1

收到其他与经营活动有关的现金 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0 2391.0

购买商品、接受劳务支付的现金 9605.9 9605.9 9605.9 10566.5 10566.5 10566.5 11623.1 11623.1 11623.1

支付给职工以及为职工支付的现金 420.5 420.5 420.5 420.5 420.5 420.5 420.5 420.5 420.5

支付的各项税费 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8 1511.8

支付其他与经营活动有关的现金 4018.8 4018.8 4018.8 4420.7 4420.7 4420.7 4862.8 4862.8 4862.8

二、投资活动产生的现金流量金额

收回投资收到的现金 484.3 484.3 484.3 484.3 484.3 484.3 484.3 484.3 484.3

取得投资收益收到的现金 69.8 69.8 69.8 69.8 69.8 69.8 69.8 69.8 69.8

处置固定资产、无形资产和其他长期
资产收回的现金净额

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

处置子公司及其他营业单位收到的现
金

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

收到其他与投资活动有关的现金 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8 1699.8

购建固定资产、无形资产和其他长期
资产支付的现金

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

投资支付的现金 1300.9 1300.9 1300.9 1431.0 1431.0 1431.0 1574.1 1574.1 1574.1

购买子公司及其他营业单位支付的现
金净额

279.6 279.6 279.6 307.6 307.6 307.6 338.3 338.3 338.3

支付其他与投资活动有关的现金 1901.9 1901.9 1901.9 2092.1 2092.1 2092.1 2301.3 2301.3 2301.3

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金 284.6 284.6 284.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

取得借款收到的现金 2014.4 2014.4 2014.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

发行债券收到的现金 354.3 354.3 354.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

收到其他与筹资活动有关的现金 249.6 249.6 249.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

分配股利、利润或偿付利息所支付的
现金

978.8 978.8 978.8 978.8 978.8 978.8 978.8 978.8 978.8

支付的其他与筹资活动有关的现金 390.2 390.2 390.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

四、现金流压力测试

可用来偿还债务的现金 4577.6 7683.2 10788.8 3590.3 7317.0 11043.7 5554.3 10026.3 14498.3

融资缺口 -72.8 3032.8 6138.4 -1990.2 1736.5 5463.2 -1142.3 3329.7 7801.7

压力测试 -1.1% 45.9% 93.0% -30.1% 26.3% 82.7% -17.3% 50.4% 118.2%

2021E2019E 2020E

电话：021-80197619  邮箱：yihanzhiku@ehconsulting.com.cn 上海 | 北京 | 深圳 | 武汉 | 成都

上海亿翰商务咨询股份有限公司

亿翰智库·专业出品 12

数据来源：亿翰智库

在停止融资，销售回款增速 23%，拿地支出增速 15%的情形下，第二梯队房企必须每年

保持较高的现金回款才能缓解资金压力。根据测算，公司销售回款维持 23%的增长或在 23%

的基础上继续提升回款规模，2020 将全面面临现金流压力。即使在 2021 年公司保持回款高

速增长仍面临资金缺口，除非在维持 23%速度的基础上继续增加 20%的现金回款或者减少拿

地支出，方可缓解公司现金流压力。

图表：第二梯队房企现金流压力测试

数据来源：亿翰智库

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2017 2018 2019E 2020E 2021E

时间

一、经营活动产生的现金流量 情景1 情景2 情景3 情景4 情景5 情景6 情景7 情景8 情景9

销售商品、提供劳务收到的现金 8351.6 10439.5 12527.4 10272.5 12840.6 15408.7 12635.2 15793.9 18952.7